会 議 録

会 議 の 名 称 令和５年度 行田市人権教育推進協議会 第３回役員会

開 催 日 令和５年８月１７日（木）

開 催 時 間 開会：９時３０分 ・ 閉会：１０時３０分

開 催 場 所 行田市産業文化会館 ２Ａ２Ｂ会議室

議 長 氏 名 行田市人権教育推進協議会長 長谷川盛雄

出席者(委員)氏名

長谷川盛雄、河野良次、齋藤正雄、長谷川光夫、尾澤照男、川島悦男

吉岡保夫、靏間和男、碓井進太郎、下川芳宏、小川栄一、吉野修

阿久津彰男、吉田晳、木村友子、田口文男、野辺博彦、多田昌樹

松本幸太郎                       計１９名

欠席者(委員)氏名 長島茂美、富田政博                   計 ２名

事 務 局 生涯学習スポーツ課 野口、小山、小林、平社

会

議

内

容

【議題】

１ 令和５年度 人権教育講座及び人権教育合同学習講演会について

２ 人権教育講座等の役割分担について

３ 視察研修について

４ その他

【決定事項など】

１ 人権教育講座及び人権教育合同学習講演会について

第１回 講師 埼玉県県民生活部人権・男女共同参画課 持田 倫武 氏

     日時 令和５年１０月５日（木）午後１時３０分～３時

     場所 行田市グリーンアリーナ・２階研修室

第２回 講師 さいたま市若者自立支援ルーム  所長 金子由美子 氏

日時 令和５年１０月１８日（水）午後１時３０分～３時

     場所 行田市グリーンアリーナ・２階研修室

第３回 映画 『あの日のオルガン』

日時 令和５年１１月８日（水）午後１時３０分～３時３０分

     場所 行田市教育文化センター「みらい」文化ホール

講演会 講師 蓮池 薫 氏（新潟産業大学経済学部准教授）

      日時 令和５年１２月２日（土）午後１時３０分～３時２０分

場所 行田市教育文化センター「みらい」文化ホール

２ 人権教育講座等の役割分担について説明した。(各地区1～2名受付業務依頼)

３ 視察研修は、令和５年１１月２１日（火）「田中正造ゆかりの地を訪ねて」

足尾鉱毒事件田中正造記念館、雲龍寺、庭田家、渡良瀬遊水地（谷中村跡地）、田中

正造生家、惣宗寺までのゆかりの地を訪ねる。ボランティアガイドとして田中正造記

念館の理事・事務局長の島野薫氏が説明してくれる。

特

記

事

項

・令和５年度の「あゆみ」第７０号の執筆依頼者について説明をした。

・人権教育講座は、１４０名まで聴講できる。人権教育合同学習講演会は行田市教育文化

センターで、５０１名まで入場ができる。

人数制限が取れて拡大したので、各地区人推協からの動員人数も増えている。

・第２０回北埼玉地区人権フェステイバルの開催会場が、今年は行田市である。

開催文書を送付するので、是非大勢の方に参加をお願いしたい。